UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do Paraná/PR, CEP 83255-976

Telefone: 4135118600 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 02/2023

Processo nº 23075.035663/2023-71

Edital do cronograma das etapas do teste seletivo do Edital n o 188/23- PROGEPE UFPR A
comissão julgadora do teste seletivo, edital nº 188/23 - PROGEPE, para contratação de professor
substituto na área de conhecimento: Oceanografia Fśica, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, publica a seguir o cronograma da prova de análise de currículo e da prova
didática

1 - Cronograma:

Dia Horário Atividade

01/08 09hs Análise de currículo

01/08 10hs Publicação do Resultado da Análise de currículo

01/08 10hs Início do sorteio de pontos

2. Sorteio do ponto

O sorteio do ponto da prova didática ocorrerá no dia  01 de Agosto de 2023, conforme a ordem de
inscrições abaixo.

- 10h05min: GUSTAVO MEHANNA UHDRE
- 11h05min: DIANA MELO ITALIANI

A Comissão Julgadora realizará o sorteio dos pontos do processo seletivo de forma remota e
síncrona usando plataforma online disponível no link a ser enviado, em até 5 minutos antes do
horário do sorteio, aos candidatos no e-mail cadastrado. A ordem do sorteio será seguida
independente da aprovação ou não de algum dos candidatos na prova de Análise de currículo.

3. Prova Didática

A prova didática será realizada de forma presencial  exatamente 24h após o sorteio do ponto, no
dia 02 de Agosto, em local e horário a ser confirmado em edital posterior. Os pontos para a serem
sorteados na prova didática foram definidos pela comissão julgadora baseado nas matérias
especificas da área de conhecimento deste concurso e são listados abaixo.

1. Classificação, geração, crescimento, propagação das ondas

2. Energia das ondas de superfície e suas medições

3. Ondas internas: geração, forma e propagação

4. Marés: forças geradoras e o potencial de maré

5. Marés no oceano real e marés meteorológicas

6. Análise harmônica de registros e previsão de marés

7. Correntes geradas por ondas

8. Circulação estuarina, estratificação e processos de mistura

9. Interações das marés, ondas e correntes com a topografia

10. Conceitos sobre vetores, velocidade e aceleração vetoriais e Lei de Newton aplicadas nas
Ciências do Mar;

11. Aplicação dos princípios da dinâmica e a conservação do momento linear nas Ciências do
Mar;

12. Derivadas e Integrais: Aplicações nas Ciências do Mar;

13. Aplicações de Funções nas grandes áreas da Oceanografia;

4 - O julgamento da prova didática será realizado de acordo com os seguintes critérios abaixo:

I - Domínio do conteúdo – contextualização, abrangência e consistência;
II - Crítica – análise crítica do conteúdo e especificidade;
III - Métodos didáticos – adequação da metodologia à transmissão do conteúdo, organização e
clareza das informações, pertinência nos exemplos utilizados, planos de aula e recursos didáticos,
postura do professor (forma de transmissão e
exposição, linguagem);
IV - Referências bibliográficas utilizadas;
V - Adequação da exposição ao tempo previsto

Sugere-se aos/as candidatos/as utilizarem o e-mail carlosbatista@ufpr.br para qualquer
comunicação com a comissão julgadora.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ADALBERTO SCHNAIDER BATISTA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/07/2023, às 22:46, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5799181 e o código CRC E64ED126.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]

Referência: Processo nº 23075.035663/2023-71 SEI nº 5799181

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0